
                                                                                                                                                                                                              

 

 
HOTĂRÂRE 

 
pentru modificarea Organigramei Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Olt aprobată prin Hotărârea  Consiliului Județean Olt nr.46/27.02.2020, precum și 
pentru modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparat propriu, aprobat prin Hotărârea  
Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018 

 
Având în vedere: 
 

 Referatul de aprobare nr.1818/23.02.2021 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

 Raportul nr.1820/23.02.2021 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 
Sanitare din cadrul aparatului de specialitate  al Consiliului Județean Olt; 

 Avizul nr.1866/24.02.2021 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

 Avizul nr.1867/24.02.2021  al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate 
Științifică, Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

 Avizul nr.1868/24.02.2021 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități 
Sportive și de Agrement; 

 Raportul nr.7814/10.02.2021 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt, înaintat Consiliului Județean Olt cu Adresa nr. 7815/10.02.2021, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.1395/11.02.2021; 

 prevederile art.1, art.2 alin.(1) și (2), art.112 alin.(1), art.113 alin.(1), (2) și (5) și 
art.114 din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 prevederile art.1 alin.(2) și art.2 din Hotărârea Guvernului României nr.797/2017 
pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice 
de asistență socială şi a structurii orientative de personal, precum și Regulamentul-cadru 
de organizare şi funcționare al Direcției generale de asistență socială și protecția copilului 
prevăzut în Anexa nr.1 la hotărâre, modificată prin Hotărârea Guvernului României 
nr.417/2018;  

 prevederile art.32 alin.(4) lit.d) din Regulamentul de organizare și funcționare al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul propriu, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018, astfel cum a fost modificat și înlocuit 
prin Regulamentul înscris în anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.117/26.07.2018, cu modificările ulterioare; 

 prevederile Hotărârii Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt nr.5/10.02.2021; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.134/17.09.2020 cu privire la 
desființarea unui serviciu social din cadrul Caselor de Tip Familial ,,Luminița” Slatina din 
structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, precum și pentru 
modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a serviciului social Casele de Tip 
Familial ,,Luminița” Slatina din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt; 

Bd.A.I.Cuza Nr.14-SLATINA-Judeţul Olt-Cod 230025Tel:0249/43.10.80 Fax: 0249/43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

 



 prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.141/17.09.2020 cu privire la înființarea 
serviciului social de zi ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață 
independentă” în cadrul Complexului servicii ,,Amicii” Slatina din structura Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, aprobarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare al ,, Centrului de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață 
independentă”, precum și pentru modificarea și completarea organigramei și statului de 
funcții ale Complexului servicii ,,Amicii” Slatina din structura Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.2/28.01.2021 cu privire la înființarea 
serviciului social cu cazare ,,Locuința Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu 
Dizabilități nr.1 Slatina”, fără personalitate juridică, în structura Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Olt și aprobarea Regulamentului de Organizare și 
Funcționare al ,,Locuinței Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.1 
Slatina”; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.22/22.02.2021 cu privire la înființarea 
centrului rezidențial pentru persoane adulte cu handicap ”Centrul de Abilitare și 
Reabilitare Cezieni” ca serviciu social cu cazare fără personalitate juridică în structura 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, 
 

În temeiul art.173 alin.(1) lit.a) și d), alin.(2) lit.c), alin.(5) lit.b), art.182 alin.(1) și (4) coroborat 
cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e. 
 

Art.I. Organigrama Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.46/27.02.2020, cu modificările ulterioare, 
se modifică și se înlocuiește cu Organigrama prevăzută în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.II. Regulamentul de organizare și funcționare al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul propriu, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Județean Olt nr.64/29.03.2018, astfel cum a fost modificat și înlocuit cu regulamentul înscris 

în anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.117/26.07.2018, cu modificările ulterioare, 

se modifică după cum urmează: 

1. Alineatul (2) al articolului 11 se modifică și va avea următorul cuprins: 
,,(2) Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt are în subordine 
următoarele servicii sociale cu/fără cazare, fără personalitate juridică: 

1.Casele de tip familial ,,Luminița” Slatina; 
2.Casele de tip familial ,,Sf. Andrei” Slatina; 
3.Casele de tip familial ,,Mugurel” Slatina; 
4.Casele de tip familial ,,Sf. Valentin” Slatina; 
5.Casele de tip familial ,,Sf. Mihail” Caracal; 
6.Casele de tip familial ,,Sf. Nicolae” Caracal; 
7.Casele de tip familial ,,Sf. Maria” Balş; 
8.Casele de tip familial ,,Sf. Elena” Corabia; 
9.Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități Slatina; 

          10.Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități Caracal; 
          11.Centrul maternal ,,Adelina” Slatina; 
          12.Complexul servicii ,,Sf. Ştefan” Slatina; 
          13.Complexul servicii Slatina; 
          14.Complexul servicii ,,Amicii” Slatina; 
          15.Complexul servicii ,,Sf. Elena” Corabia; 
          16.Complexul servicii persoane adulte Slatina ; 
          17.Complexul servicii persoane adulte Corabia ; 
          18.Centrul de îngrijire şi asistenţă Spineni; 
          19.Centrul de îngrijire şi asistență Şopârliţa ; 
          20.Centrul de îngrijire şi asistență Băbiciu; 
          21.Căminul pentru persoane vârstnice Fălcoiu; 
          22.Centrul de abilitare şi reabilitare Cezieni; 
          23.Centrul de abilitare şi reabilitare Caracal; 



          24.Centrul de abilitare şi reabilitare Drăgănești-Olt; 
          25.Complexul servicii pentru persoane adulte cu dizabilități şi alte persoane aflate în situații  

de nevoie Slatina.” 
 

2. Punctul 4 al articolului 36 se modifică și va avea următorul cuprins: 
,,4. coordonează și răspunde direct de activitatea următoarelor unități: 

a. Complexul servicii persoane adulte Slatina; 
b. Complexul servicii persoane adulte Corabia; 
c. Centrul de îngrijire şi asistență Spineni; 
d. Centrul de îngrijire și asistență Şopârlița; 
e. Centrul de îngrijire și asistență Băbiciu; 
f.  Căminul pentru persoane vârstnice Fălcoiu; 
g. Centrul de abilitare și reabilitare Cezieni; 
h. Centrul de abilitare și reabilitare Caracal; 
i.  Centrul de abilitare și reabilitare Drăgănești-Olt; 
j. Complexul servicii pentru persoane adulte cu dizabilități și alte persoane aflate în situații 

de    nevoie Slatina;” 
 Art.III. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Serviciului 
Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, în 
vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – 
Județul Olt. 

 
 

PREŞEDINTE   
Marius OPRESCU 

 
 

 
                                                                                                  Contrasemnează, 

                                                                                               Secretar General al Județului 
                                                                                                            Marinela - Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SLATINA, 25.02.2021  
Nr.39 
Ș.V./Ș.V./2ex. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 de voturi ,,pentru” și o ,,neparticipare” la vot. 



ORGANIGRAMA                                 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT            

DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ              

ŞI PROTECŢIA COPILULUI OLT                               

Nr. posturi = 1562                               

 
Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 39/25.02.2021 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

CONSILIUL  JUDEŢEAN OLT 

 

COMISIA PENTRU  

PROTECŢIA COPILULUI 

 

DIRECŢIA GENERALĂ DE 

ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA 

COPILULUI OLT 

DIRECTOR GENERAL  1  

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT   

1 

 

     

S
er

v
ic

iu
l 

m
o
n
it

o
ri

za
re

, 
an

al
iz

ă 

st
at

is
ti

că
, 
in

d
ic

at
o

ri
 a

si
st

en
ţă

 s
o

ci
al

ă 

şi
  
in

cl
u

zi
u
n
e 

so
ci

al
ă,

 s
tr

at
eg

ii
, 

p
ro

g
ra

m
e,

 p
ro

ie
ct

e 
în

 d
o

m
en

iu
l 

as
is

te
n

ţe
i 

so
ci

al
e 

şi
 r

el
aţ

ia
 c

u
 

o
rg

an
iz

aţ
ii

le
 n

eg
u

v
er

n
am

en
ta

le
  

  
8
  

B
ir

o
u

l 
ad

o
p

ţi
i 

și
 p

o
st

ad
o
p

ți
i 

6
 

C
as

el
e 

 d
e 

ti
p

 f
am

il
ia

l 

„L
u

m
in

iţ
a”

 S
la

ti
n
a 

 3
7
 

  

C
as

el
e 

 d
e 

ti
p

 f
am

il
ia

l 

„S
f.

 A
n
d

re
i”

 S
la

ti
n

a 
 4

2
 

 

 
C

as
el

e 
 d

e 
ti

p
 f

am
il

ia
l 

„M
u

g
u

re
l”

 S
la

ti
n

a 
 5

2
 

 

 

 

C
as

el
e 

 d
e 

ti
p

 f
am

il
ia

l 

„S
f.

 V
al

en
ti

n
” 

S
la

ti
n
a 

 4
2

 

 

 

COMISIA DE EVALUARE 

A PERSOANELOR ADULTE CU 

HANDICAP 

C
as

el
e 

 d
e 

ti
p

 f
am

il
ia

l 

„S
f.

 M
ih

ai
l”

 C
ar

ac
al

  
 5

1
 

 

 

C
as

el
e 

 d
e 

ti
p

 f
am

il
ia

l 

„S
f.

 N
ic

o
la

e”
 C

ar
ac

al
  
 3

6
 

  

C
en

tr
u

l 
m

at
er

n
al

  
„A

d
el

in
a”

 S
la

ti
n
a 

  

1
4
 

  
 

C
as

el
e 

 d
e 

ti
p

 f
am

il
ia

l 

„S
f.

 M
ar

ia
” 

B
al

ş 
 5

8
 

 

C
en

tr
u

l 
d

e 
 z

i 
d

e 
re

cu
p

er
ar

e 
p
en

tr
u
  

co
p

ii
  
cu

 d
iz

ab
il

it
ăţ

i 
 C

ar
ac

al
  
1
3
 

 
 

C
en

tr
u

l 
d

e 
 z

i 
d

e 
re

cu
p

er
ar

e 
p
en

tr
u
  

co
p

ii
  
cu

 d
iz

ab
il

it
ăţ

i 
 S

la
ti

n
a 

 1
5
 

 
 

C
as

el
e 

 d
e 

ti
p

 f
am

il
ia

l 

„S
f.

 E
le

n
a”

 C
o

ra
b

ia
  
3
8

 

 

 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

au
d

it
  
p

u
b

li
c 

in
te

rn
 2

 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

co
m

u
n

ic
ar

e,
 

re
g

is
tr

at
u

ră
, 

și
 r

el
aț

ii
 c

u
 p

u
b
li

cu
l 

 6
 

B
ir

o
u

l 
m

an
ag

em
en

t 
re

su
rs

e 

u
m

an
e 

 8
 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

ju
ri

d
ic

 ş
i 

co
n

te
n

ci
o

s 
 5

 

S
ec

re
ta

ri
at

u
l 

 C
o

m
is

ie
i 

d
e 

ev
al

u
ar

e 
a 

p
er

so
an

el
o

r 
ad

u
lt

e 
cu

 h
an

d
ic

ap
  
3
 

Serviciul de evaluare iniţială, 

intervenţie în regim de urgenţă în 

domeniul asistenţei sociale, 

intervenţie în situaţii de abuz, 

neglijare, trafic, migraţie şi 

repatrieri şi violenţa în familie, 

sprijinirea victimelor 

infracțiunilor şi Telefonul pentru 

semnalarea cazurilor de urgenţă 

11 

 

Serviciul de 

evaluare 

complexă a  

copilului  

 

9 

 

Serviciul 

management 

de caz pentru 

copil   

  

34 

C
o

m
p

le
x

u
l 

se
rv

ic
ii

 „
S

f.
 Ş

te
fa

n
” 

S
la

ti
n
a 

 2
4
 

   

C
o

m
p

le
x

u
l 

se
rv

ic
ii

 S
la

ti
n

a 
 1

2
 

 
  

C
o

m
p

le
x

u
l 

se
rv

ic
ii

 „
A

m
ic

ii
” 

S
la

ti
n

a 
 

1
4
   

C
o

m
p

le
x

u
l 

se
rv

ic
ii

 „
S

f.
 E

le
n

a”
 

C
o

ra
b
ia

  
2
8
 

 
 

S
ec

re
ta

ri
at

u
l 

C
o

m
is

ie
i 

 p
en

tr
u

 

p
ro

te
cţ

ia
 c

o
p

il
u
lu

i 
 2

 

A
si

st
en

ţi
i 

m
at

er
n

al
i 

p
ro

fe
si

o
n

iş
ti

  
3

1
6
 

 



  
Specificaţie număr total 

posturi 

Număr total 

posturi 

Din care funcţii 

de conducere 

TOTAL  

Aparat propriu +  

Unităţi, 

din care: 

1562 40 

I. Funcţii personal 

contractual 
1399 25 

II. Funcţii publice 163 15 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                          PREȘEDINTE                                                                  

                                                                                                                                                                       Marius OPRESCU                

                                                                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                                       

 

                 ȘEF SERVICIU 

                 Serviciul Resurse Umane și 

                 Managementul Unităților Sanitare 

               Angela NICOLAE 

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT   

1 

 

     

C
o

m
p

le
x

u
l 

 s
er

v
ic

ii
  
p
er

so
an

e 
ad

u
lt

e 

C
o

ra
b
ia

  
 6

7
 

 
 

C
en

tr
u

l 
d

e 
în

g
ri

ji
re

 ş
i 

as
is

te
n

ţă
 

S
p

in
en

i 
 8

0
  

  
C

en
tr

u
l 

d
e 

în
g

ri
ji

re
 ş

i 
as

is
te

n
ţă

 

Ş
o

p
âr

li
ţa

  
6

0
  

  
C

en
tr

u
l 

d
e 

în
g

ri
ji

re
 ş

i 
as

is
te

n
ţă

 

B
ăb

ic
iu

  
1
5

  

  C
ăm

in
u

l 
 p

en
tr

u
 p

er
so

an
e 

v
âr

st
n
ic

e 

F
ăl

co
iu

  
 3

0
 

  
C

en
tr

u
l 

 d
e 

ab
il

it
ar

e 
şi

 r
ea

b
il

it
ar

e 
 

C
ez

ie
n

i 
 7

0
 

 

C
en

tr
u

l 
 d

e 
 a

b
il

it
ar

e 
şi

 r
ea

b
il

it
ar

e 
 

C
ar

ac
al

  
5

0
 

  C
o

m
p

le
x

u
l 

se
rv

ic
ii

 p
en

tr
u

 p
er

so
an

e 
 

ad
u

lt
e 

cu
 d

iz
ab

il
it

ăţ
i 

şi
 a

lt
e 

p
er

so
an

e 

af
la

te
 î

n
 s

it
u
aţ

ii
 d

e 
n

ev
o
ie

 S
la

ti
n

a 
1
5
 

 

C
en

tr
u

l 
d

e 
ab

il
it

ar
e 

și
 r

ea
b

il
it

ar
e 

D
ră

g
ăn

eş
ti

-O
lt

  
4
0
 

 

 

Serviciul management 

de caz pentru adulţi, 

persoane adulte cu 

dizabilități, asistenţă 

persoane vârstnice şi 

monitorizare servicii 

sociale   

11 

Serviciul evaluare 

complexă a 

persoanelor adulte 

cu handicap şi 

evidenţă beneficii 

de asistență socială  

17 

 

Serviciul contabilitate-

salarizare, planificare 

bugetară și management 

financiar, plată beneficii de 

asistență socială   

22 

 

 

Serviciul achiziţii 

publice  

8 

Serviciul patrimoniu, tehnic, 

securitate şi sănătate în muncă, 

apărare împotriva incendiilor, 

protecţia mediului, 

administrativ și aprovizionare   

27 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

 

     

C
o

m
p

le
x

u
l 

se
rv

ic
ii

 p
er

so
an

e 
ad

u
lt

e 

S
la

ti
n
a 

 1
6

0
  

 

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT 

 1 


